
中央病院では、メーリングリストを通じて、地域の診療所の先生方に向けて情報発信を行っています。
●毎月、「西宮市立中央病院だより」や「診療担当医一覧表」を配信しています。
●不定期に診療科をはじめとする各部門のトピックスなどを配信しています。
●２００件以上の診療所の先生方にご登録いただいています。

メーリングリストのご案内

こちらの二次元バーコードから簡単に登録できます。  
ぜひご登録ください！▶

　平素より地域連携にご協力賜りまして誠にありがとうございます。今回は当院での心不全への取り
組みをご紹介させていただきます。
　現在、当院には７名の心不全療養指導士（看護師２名・薬剤師３名・理学療法士１名・管理栄養士１名）
と１名の慢性心不全看護認定看護師、３名の心臓リハビリテーション指導士が在籍しております。資格
取得者が中心となり、心不全患者さんへのチーム医療を推進しています。入院中は、心不全に関する
知識やセルフモニタリングなどの指導を行い、個々の生活背景に合わせて栄養指導や運動指導も行って
います。週１回心不全カンファレンスを開催し、患者さんの情報や治療方針をチームで共有し包括的な
支援を検討していきます。カンファレンスの主なメンバーは、医師・看護師・薬剤師・理学療法士・作業
療法士・言語療法士・医療ソーシャルワーカーと多くの職種が参加しています。週２回（月・金曜日）心
不全看護外来を開設しており、心不全患者さんの在宅療養状況をお伺いし、患者さんが心不全の増悪
を予防するための療養行動が実践できるように
一緒に考えていきます。このように、チームが
一丸となり、心不全患者さんに質の高い医療が
提供できるように努めております。
　今後とも、患者総合支援センターを通じ、地
域の先生方からの紹介をいただけましたら幸い
です。よろしくお願い申し上げます。

慢性心不全看護認定看護師   川本　令子

当院の心不全チーム医療のご紹介

　明けましておめでとうございます。
　平素は当院との連携による地域完結型医療の推進、充実にご理解、ご協力たまわり厚く御礼申し上げます。
　西宮市の病院事業は、常に地域住民の皆様のおそばにいて生命・健康を日々お守りすることがその最大の
使命であります。そして病院の機能として重要なものは、充実した急性期医療と、頻度の高い疾患に対して、
安全・確実かつ高レベルの医療をお届けすることであり、阪神圏域（阪神南地域）における救急体制の充実、
悪性疾患（肺がん、胃がん、大腸がん、肝がん、乳がん、すい臓がん、前立腺がんなど）に対する高度な医療
の提供、さらに流行性の疾患に対する迅速かつ適切な対応が重要であると考えております。従いましてここ数
年間は、COVID-19感染症に対応するとともに、一般診療も堅持してまいりました。
　さて、当院は県立西宮病院と統合し、令和８年度上期に新病院として開院する
ことを目指しています。すでに、令和５年７月には起工式が執り行われ、現在は建
設工事が順調に進んでおります。また、統合までの当院の診療体制ですが、新病
院の開院まで現体制を原則維持しながら、診療を継続します。すでに、大型医療
機器の更新・整備を完了しましたので、統合までの間、各種検査や手術患者の受
入などにも従来どおり対応いたします。 
　本院をご利用いただいております皆様方には、日頃のご支援とご協力に感謝申し
上げるとともに、統合に際しては、当院で対応中の患者や患者情報（電子カルテ情報）
は、統合新病院に継承されますので、引き続き安心してご利用賜れば幸甚です。

西宮市病院事業管理者   南 都 　伸 介

新年のごあいさつ

兵庫県 西宮市
Scheduled to open in 2026.

申し込み等詳細は
後日ＨＰに掲載いたします

『腎移植の実際と近年の動向』
  　　　　　　　兵庫医科大学病院　泌尿器科講師　腎移植センター副センター長  山田 祐介 先生

『演題未定』　 　 　 　 　 　  　 　  　　 　 　　　　　　　　　　　　　 当院 外科医師
『当院における前立腺がん治療の現状（仮）』　　　　　　　　 　 　　　当院　泌尿器科医師  元木 宣孝
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

西宮地域医療連携セミナーのご案内
令和6年４月１８日（木）18:00～日時

特別講演 19:00～20:00

第１０８回

令和６年（2024年）

Vol.231
（患者総合支援センター直通）（代表）

1月・2月合併号

編集者 前田  倫、林  典子、依藤  泰子、西躰  ゆかり、西上  幸裕、岡本  幸恵、四條  由美子、橋本  充信、宇都  和希



2024年1月

第1・3・5週

予約・眼科
再診のみ（　　　）

服　部

青　木
惇一

（第1・3・5週）

（第1・3・5週）

大　谷
俊哉

（第2・4週）

（第2・4週）

（第1・3・5週）

（第2・4週）

予約・紹介・
眼科再診のみ（　　　）

予約・紹介・
眼科再診のみ（　　　）

消化器
濱　野
美奈

消化器
濱野　美奈

呼吸器
三　宅
悠太

（第１・３・５週）（予約のみ）
糖尿病・内分泌
椿本　和明

（第２・４週）（予約のみ）

リウマチ・膠原病
平野　亨

（第１・３・５週）（予約のみ）
平井　宏和

（第２・４週）（予約のみ）

リウマチ・膠原病
小　川
恭生

糖尿病・内分泌

糖尿病・内分泌

呼吸器
森　友
昂貴

消化器内視鏡
治療専門外来
林　典子
14:00ー15:00

リウマチ・膠原病
平　野
亨

田　渕
優希子

田　渕
優希子

髙　安

髙　安
幸太郎

山　口
統彦

林
典子

山　口
統彦

山　口
統彦

上　松
弘幸

ペースメ－カ－外来
（最終週）

山　口
統彦

英悟
貫　野
真由

足　達
英悟

髙　安
幸太郎

神経外来

一般外来

中　井
翔

　西岡
美南

元　木
宣孝

西　岡
美南

西　岡
美南

植　木
結香里

熊　野
公子

植　木
結香里

西　村
圭祐

西　村
圭祐

植　木
結香里

交替制

大　桑
槙子

大　桑
槙子

大　桑
槙子

鍔本

鍔　本
美津子

塩　飽
尭之

菅島/
塩飽 

西　村
遵也

西　村
遵也

西　村
遵也

西村　 遵也

西村　 遵也

西村　 遵也

西村　 遵也

西　村
遵也

鍔　本
美津子

各医師
交替制

金　山
雅子

鍔　本

鍔　本

鍔本

鍔本

鍔本

予約検査
鍔本

鍔本

（岩井・西村
　網野・奥村）

軸　屋
龍太郎

藤　永
哲治

軸　屋
龍太郎

軸　屋
龍太郎

消化器
藤　江
裕二郎

藤　江
裕二郎

消化器
藤　江
裕二郎

藤　江
裕二郎

圧迫療法
ケア

7

4

7

7

7

4
7
7

7 7

7
7
7

7 １月の開催日
１/２４（水）
午後３時～午後４時３０分頃

開催場所
３階  講義室


